

### تحولات سیاسی و اجتماعی قرون وسطی

در قرن 4 م امپراتوری روم بر اثر مشکلات اداری و اقتصادی به دو بخش شرقی و غربی تقسیم شد.

روم شرقی از نظر اقتصاد و ارتش و نیروی دریایی قوی بود.

قسطنطنیه به دلیل برخورداری از موقعیت جغرافیایی و ارتباطی ویژه و داشتن باورهای دفاعی مستحکم پایگاه مهم بود.

امپراتوری روم شرقی با فتح قسطنطنیه توسط ترکان مسلمان عثمانی متلاشی شد.

امپراتوری روم غربی نتوانست در برابر سیل تهاجم دسته‌های ژرمن در سده‌های 5 و 6 م ایستادگی کند و فروپاشید.

قلمرو امپراتوری روم غربی، پس از فروپاشی به چندین سرزمین تجزیه شد که هر کدام بر یکی از دسته‌های ژرمن حکومت می‌کرد.

حمله ژرمن‌ها به امپراتوری روم غربی پیامدهای منفی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی داشت:

افول شهرنشینی / رکود تجارت / گسترش روستانشینی / ترک شغل توسط بازرگانان و صنعتگران / از رونق افتادن تعلیم و تربیت / از یادرفتن علوم، ادبیات، معماری و هنر رومی و یونانی

## تاریخ ۲

فرانک‌ها دسته‌ای از ژرمن‌ها بود.

سرزمین گل را تصرف کردند و حکومت خود را بنیان گذاشتند.

پادشاهی فرانک‌ها در زمان شارل بزرگ مشهور به شارلمانی به اوج رسید.

شارلمانی با جنگ‌های بسیار بخش بزرگ اروپای غربی و مرکزی را تا سال 800 م تحت سلطه خود درآورد.

شارلمانی، با پاپ متحد شد و از او در برابر دشمنانش پشتیبانی کرد. پاپ هم لقب «امپراتوری مقدس» را به او داد.

شارلمانی برای اداره قلمرو خود، نهاد اداری به نام کومیس یا کُنت را احیا کرد. کُنت‌ها به عنوان نماینده پادشاه، مناطق مختلف امپراتوری فرانک‌ها را اداره می‌کردند.

پس از انقراض امپراتوری شارلمانی، هرج و مرج اروپا را گرفت و حملات طوایف غیرمتمدن از شرق و شمال باعث ناامنی شد.

پادشاهان به دلیل ناتوانی در تأمین هزینه ارتش قادر به حفظ اقتدار و امنیت قلمرو خود نبودند.

اربابان (زمین‌داران بزرگ) از جمله شاهان، قسمتی از زمین‌ها و املاک خود را در برابر دریافت خدمات نظامی و غیرنظامی به زیردستان یا اشراف درجه دوم واگذار کردند.

## تاریخ ۲

سلسله مراتبی از ارباب یا فئودال و باجگزار یا واسال ایجاد می‌شد. واسال به ارباب خود سوگند وفاداری یاد می‌کرد و موظف بود که هنگام جنگ او را یاری دهد، از کاخ و کوشک او حفاظت نماید و به او عوارض و مالیات بپردازد.

اربابان یا فئودال‌ها کلیه حقوقی را که خاص شاهان بود تصاحب کردند. این حقوق عبارت بودند از:

مالیات / قضاوت / صدور حکم اعدام / حق اعلان جنگ و صلح / پرچم و لوای مخصوص

فئودال‌ها در قلعه‌های عظیم که در حکم پایتخت‌شان بود مستقر بودند.

مدرسه مجازی آینو